
 دستورالعمل جمع آوری نمونه درمحیط خارج از آزمایشگاه

 آوری نمونه خون وریدیدستورالعمل جمع

 گیری تجهیزات لازم جهت نمونه

ویی مجزا بوده، ولی در صورت ش گیری باید در یك محل مجزا، تمیز و ساكت صورت گیرد. این اتاق بهتر است دارای دست نمونه 

 باشد: های تمیزكننده دست در محل موجود باشد. فهرست تجهیزات لازم به شرح زیر می عدم دسترسی به آب، باید محلول

گیری روی  ترین وضعیت جهت نمونه طوری كه بیمار بتواند در راحت گیری: باید دارای دسته قابل تنظیم باشد به صندلی نمونه· 

 ند. صندلی بنشی

 های نمونه  آوری ویال سینی جمع· 

توان از نوع  تواند از نوع لاتكس، وینیل یا نیتریل باشد. در صورت حساسیت نسبت به دستكش لاتكس، می دستكش: می· 

 توان از دستكش نخی در زیر دستكش اتیلن یا انواع دیگر و آنهایی كه فاقد پودر هستند استفاده نمود. همچنین می نیتریل، پلی

 لاتكس یا پلاستیكی استفاده نمود.

 ها باید تعویض گردد.گیری*دستکش در صورت آلود گی و یا در فواصل نمونه

 ( 23G – 19سوزن )· 

 (evacuated tubeهای خلا )     ( جهت استفاده از لولهholderسرنگ یا نگهدارنده مخصوص )· 

 لانست یكبار مصرف · 

 های خلا     دار یا لوله وف در پیچهای و ظر     انواع لوله        ·

 *تورنیکه· 

Ø   نوع یكبار مصرف ترجیحا غیرلاتكس 

Ø    دستگاه فشارخون، در صورت استفاده باید روی فشارmmHg40  .تنظیم گردد 

Ø    نوارهای پلاستیكی استاندارد با گیره یا قلاب قابل تغییر 

 ید دور انداخته شود.*در صورت آلودگی تورنیکه با خون یا مایعات بدن با

 یخچال یا یخ باید در دسترس باشد.· 

 ها:      ضدعفونی كننده· 

Ø    70ایزوپروپیل الكل یا اتیل الكل% 
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Ø    محلولpovidone – iodine 10-1%  یا كلر هگزیدین گلوكونات جهت كشت خون 

 . cm 5/7×5/7یا  cm 5×5ای در ابعاد  گاز پارچه· 

 گردد. جهت پانسمان باند و گاز نیز باید در دسترس باشد.  د نمیاستفاده از پنبه پیشنها

 (Puncture Resistant Disposal Containerهای آلوده ) ظروف مخصوص دفع سرسوزن· 

 (Warming Deviceگیری جهت افزایش جریان خون ) كننده موضع نمونه وسیله گرم· 

 هر آزمایش و نوع لوله مورد استفاده ها و درج مقدار خون لازم برای  فهرست انواع آزمایش· 

 نمونه گیری وریدی 

 گیری  مراحل نمونه

گیر كار آزموده باید مراحل زیر را پیگیری  خون وریدی خون آوری نمونه گیری صحیح نیاز به دانش و مهارت توام دارد. جهت جمع خون

 نماید: 

 انطباق مشخصات برگه درخواست آزمایش با مشخصات بیمار  -1

 گیری اطمینان از رعایت رژیم غذایی پیش از نمونه -2

گیری دارند. محدودیت غذایی و زمانی  ها نیاز به ناشتا بودن و حذف بعضی مواد از رژیم غذایی قبل از خون بعضی از آزمایش

 ها جهت حصول نتایج صحیح آزمایش ضروری است.  براساس نوع آزمایش متفاوت است. البته این محدودیت

 اب وسایل مورد نیاز انتخ -3

 براساس نوع آزمایش، سرنگ و سرسوزن مناسب یا لوله خلا انتخاب شود. 

در صورت استفاده از سرنگ باید براساس نوع ورید انتخابی، محل ورید و حجم خون مورد نیاز سرسوزن مناسب انتخاب شود و 

 ین پیستون سرنگ نیز از جهت سهولت حركت كنترل گردد.چن نوك آن در ابتدا از نظر بازبودن سوراخ ورود خون کنترل گردد. هم

 گیر باید براساس نوع آزمایش، لوله مناسب از نظر اندازه و نوع ماده ضدانعقاد انتخاب نماید.  نمونه

های خلا      گردد به دلیل رعایت اصول ایمنی از سرنگ و سرسوزن استفاده نشود و لولهطور كلی توصیه می * به

 ردد. جایگزین آن گ

 استفاده از دستکش -4

 گیر باید از دستكش استفاده نماید. نمونه

 گیریوضعیت شخص هنگام نمونه -5



صورت  كردن )به منظور برجسته شدن وریدها( دست خود را به گیری نشسته و با مشت فرد مورد نظر بر روی صندلی نمونه

كه بازو تا مچ دست در یك خط مستقیم قرار گیرند. باید توجه  ای گونه دهد به برداری قرار می كشیده روی دسته صندلی نمونه

 شود. داشت كه بیمار نباید مشت خود را باز و بسته نماید زیرا باعث تغییر بعضی مواد در خون می

شد قرار در صورت استفاده از تخت، بیمار باید به پشت خوابیده و در صورت نیاز بالشتی زیر بازویی كه نمونه از آن گرفته خواهد 

 طوری كه از شانه تا مچ در یك خط مستقیم قرار گیرد. گیرد. بیمار دست خود را كشیده به می

 گیری بیمار نباید غذا، مایعات، آدامس یا دماسنج در دهان خود داشته باشد. *در هنگام نمونه

 بستن تورنیکه  -6

های خلا از      جهت تسهیل ورود خون به داخل سرنگ یا لولهبه منظور افزایش پرشدن ورید از خون و برجسته شدن رگ مورد نظر، 

-10گیری لاکتات خون نباید تورنیکه بسته شود(. تورنیکه باید شود )قابل ذکر است که در موادی نظیر اندازه تورنیکه استفاده می

صورت  یمار بسته بماند؛ در غیر اینگیری بسته شود و نباید بیش از یك دقیقه بر روی بازوی ب متر بالای ناحیه نمونه سانتی 5/7

تواند سبب افزایش كاذب تمام تركیبات  ها گشته كه این امر می توقف موضعی خون موجب تغلیظ خون و انتشار آن به داخل بافت

ا گاز پیوند شده با پروتئین و هماتوكریت گردد. در صورتی كه بیمار مشكل پوستی داشته باشد تورنیکه باید بر روی لباس بیمار ی

توان با  طوری كه پوست او مورد فشار قرار نگیرد. در مواردی كه وریدهای سطحی كاملا مشخص نباشند می بسته شود به

 گیری باعث اتساع وریدها گردید.  كننده موضع نمونه ماساژ دادن از مچ تا آرنج بیمار و یا به كمك وسیله گرم

 میلیمتر جیوه تنظیم گردد.  40آن روی  در صورت استفاده از دستگاه فشارخون، باید درجه

 گردد تورنیکه باز شده و پس از دو دقیقه مجددا بر روی بازوی بیمار بسته شود. در صورت عدم موفقیت در بار اول توصیه می

 انتخاب ورید مناسب  -7

 (2-1گیرد. )شكل  صورت می Cephalicو  Median cubitalگیری از وریدهای  اغلب موارد نمونه

 Cephalicو  Median cubital: موقعیت آناتومیک وریدهای 2-1شکل  

 لبته وریدهای پشت دست نیز قابل قبول هستند ولی وریدهای سطح داخلی مچ نباید مورد استفاده قرار گیرند. ا 

احتمال كمتر آسیب رسیدن به  بودن، درد كمتر و بهتر ثابت شدن در هنگام ورود سوزن و به دلیل سطحی median cubitalورید 

عصب، )در صورت قرارگیری نادرست سوزن در رگ( ارجحیت دارد. به دلیل نزدیكی ورید بازیلیك به شریان براكیال و عصب مدین، 

 فقط در صورت عدم دسترسی به سایر وریدها باید مورد استفاده قرار گیرد.

دون اجازه پزشك نباید مورد استفاده قرار گیرد )به دلیل احتمال ایجاد وریدهای نواحی دیگر نظیر قوزك پا یا اندام تحتانی، ب

 عوارضی نظیر فلبیت، ترومبوز، نكروز بافت و غیره(.



( پس از خارج antecubitalگیری شریانی شدیم )به دلیل عبور شریان براكیال از ناحیه  گیری مشكوك به نمونه اگر در طی خون

دقیقه و تا بند آمدن خونریزی روی موضع فشار مستقیم وارد گردد و سریعا به پزشك و  کردن سوزن، باید برای حداقل پنج

 پرستار مسئول اطلاع داده شود. 

گیری شریانی فقط در موارد خاص نظیر  به دلیل تفاوت محتوای مواد موجود در خون وریدی و شریانی، خون

گیری وریدی نباید د دارد و به عنوان جایگزین خونها کاربرها و بعضی متابولیتبررسی اسید و باز، الکترولیت

گیری وریدی در آنها مقدور نباشد( که آن وجه امکان نمونهمنظور گردد؛ مگر در شرایط ویژه )بیمارانی که به هیج

 هم باید با نظارت پزشک باشد. 

كمترین خطر آسیب رساندن به اعصاب و شریان  ترین ورید، باعث راحتی بیمار گردیده و گیر باید با انتخاب مناسب در نهایت نمونه

 گیری را فراهم سازد.  ناحیه خون

گیری ضروری است.  قابل ذكر است كه لمس ورید مورد نظر و تعیین مسیر آن توسط انگشت سبابه جهت تعیین محل خون

ستند. از وریدهای ترومبوزه كه ها دارای نبض بوده و دارای دیواره ضخیم و خاصیت ارتجاعی بیشتری ه برخلاف وریدها، شریان

 گیری صورت گیرد.  لغزند نباید خون اند و طنابی شكل شده و به راحتی می حالت ارتجاعی خود را از دست داده

  موارد زیر باید در انتخاب ورید مناسب در نظر گرفته شود:* 

 نواحی سوخته التیام یافته نباید انتخاب شوند.· 

شده قرار دارد حتما باید با پزشك مشورت گردد )به دلیل   یری از دستی كه در طرف ماستكتومی گ ماستكتومی: قبل از خون· 

 خطر مشكلات ناشی از لنفواستاز(.

 گیری صورت گیرد.  هماتوم: از ناحیه هماتوم )بدلیل ایجاد خطا در نتایج آزمایش( نباید نمونه· 

 ای دورتر از محل هماتوم صورت گیرد.  گیری از ناحیه د نمونهدر صورتی كه ورید مناسب دیگری قابل دسترسی نباشد بای

Ø   های آن(:      تزریق وریدی )یا تزریق خون و فرآورده 

آوری  گیری نباید از بازویی كه متصل به تزریق وریدی است صورت گیرد )بهتر است از بازوی مقابل نمونه جمع ترجیحا نمونه

 گیری صورت گیرد: ر از تزریق وریدی طبق مراحل زیر باید نمونهصورت از محلی دورت شود(؛ در غیر این

v .)باید حداقل برای دو دقیقه تزریق وریدی قطع گردد )با اطمینان كامل از قطع آن 

v گیری، تورنیکه باید در محلی دورتر از تزریق وریدی )زیر آن ناحیه( بسته شود )با ترجیح انتخاب ورید دیگر(. جهت نمونه 

v آوری شود. های مورد نیاز جمع     لیتر ابتدای نمونه دور ریخته و پس از آن خون جهت لوله لیپنج می 

v گیرد در برگه در خواست آزمایش درج گیری صورت میگیری نسبت به تزریق وریدی و بازویی كه از آن نمونه باید محل نمونه

 شود.



Ø :كانولا، فیستولا،گرافت عروقی 

  با مشورت پزشك و اجازه او قابل استفاده است.بازوی متصل به كانولا 

گیری مورد استفاده قرار گیرد. در صورت امكان باید از بازوی  طور معمول جهت خون بازوی متصل به فیستول )جهت دیالیز( نباید به

 گیری صورت گیرد. مقابل نمونه

Ø ( وجود لولهIndwelling Line( یا )Vascular Access Device) VAD: 

 گیری مجاز است: با در نظر گرفتن ملاحظات زیر در زمان نمونه…جهت تزریق دارو، مایعاتVADصورت وجود هرگونه لوله یا  در

آوری خون صورت گیرد. در صورت  باید اطمینان از عدم نشت هوا )به منظور جلوگیری از ایجاد همولیز( در تمامی ملزومات جمع 

ارین شسته شده است، نمونه خون تهیه گردد )در صورت اجبار احتمال آلودگی با هپارین و امكان نباید از مسیری كه قبلا با هپ

لیتر محلول سرم فیزیولوژی سترون شده مسیر را  گیری، ابتدا با پنج میلی رقیق شدن نمونه باید در نظر گرفته شود(. جهت خون

 VADور از فضای مرده حجم خونی است كه در داخللیتر ابتدای خون یا معادل شش حجم فضای مرده )منظ شسته و پنج میلی

 ماند( دور ریخته شود. می

 گیریتمیزكردن محل نمونه -8

صورت حركت دورانی از داخل به خارج تمیز  % به70گیری به كمك گاز آغشته به ایزوپروپیل الكل یا اتیل الكل ناحیه نمونه

ز همولیز و کاهش سوزش ناشی از تماس نوك سوزن با الكل و شود. پس از خشك شدن موضع در هوا به منظور جلوگیری ا می

 گیرد.  گیری صورت می پوست، نمونه

گیری صورت گیرد. كلرهگزیدین گلوكونات  جهت كشت خون ضروری است دقت بیشتری جهت ضد عفونی كردن محل نمونه

% 70گردد. ابتدا موضع با الكل شنهاد میجهت نوزادان دو ماهه و بزرگتر و همچنین بزرگسالان دارای حساسیت نسبت به ید پی

شدن مجدد،  یا كلرهگزیدین گلوكونات ضدعفونی شده و پس از خشك Povidone – Iodine 10-1%تمیز شده سپس با محلول 

های كشت خون نیز باید بر طبق      گیری درب شیشه گردد. به دنبال خون موضع با الكل جهت حذف ید و كلرهگزیدین تمیز می

 لعمل سازنده آن نیز ضدعفونی گردد. دستورا

 *در صورت نیاز به تماس مجدد پوست جهت لمس ورید مناسب، باید مجددا موضع ضدعفونی گردد.  

 گیرینمونه -9

های خلا )به همراه نگه دارنده(      درجه یا كمتر در حالی كه قسمت مورب نوك سوزن به سمت بالا است، سوزن لوله 30با زاویه 

 باید وارد ورید شود. یا سرنگ 

 *به محض ورود خون به داخل سرنگ یا لوله خلا باید تورنیکه باز گردد.  

 در صورت استفاده از لوله خلا باید تمهیدات زیر صورت گیرد: 

 الامكان سوزن در رگ ثابت نگه داشته شده و اولین لوله با فشار به سوزن مرتبط شود.  باید حتی· 



های بعدی به سوزن      خاتمه مكش پر از خون شوند. پس از وقفه جریان خون اولین لوله از سوزن جدا شده و لوله ها باید تا     لوله· 

 شوند.  مرتبط می

مرتبه سروته نمودن(. جهت جلوگیری  5-10های حاوی ماده ضد انعقاد و خون باید بلافاصله پس از پرشدن مخلوط شوند )     لوله· 

 ها به شدت مخلوط گردند.      از همولیز نباید لوله

جایی بیش  جا نموده تا به درستی درون ورید قرار گیرد. جابه جابه ، سوزن را كمی   در صورت عدم ورود خون به سرنگ یا لوله خلا· 

زیر گیری مجدد در محل  گردد، زیرا برای بیمار ناخوشایند و دردناك است. در بیشتر موارد نمونه از حد سوزن پیشنهاد نمی

 گردد.  گیری اولیه یا از بازوی دیگر بیمار پیشنهاد می نمونه

گیری استفاده شود و در صورت نیاز پزشك را  گیر دیگری جهت خون در صورت عدم موفقیت بیش از دو بار بهتر است از نمونه

 مطلع نمود.

 ر باز شود. های خلا باید مشت بیما     شدن روان خون به داخل سرنگ یا لوله* پس از جاری 

 شود.  از رگ بیمار خارج گردیده و گاز تمیز با فشار كم بر روی موضع قرار داده می  گیری سرسوزن به آرامی درپایان نمونه

 دفع سر سوزن -10

های آلوده از سرنگ جدا و دفع گردند. سپس نمونه  بدون گذاشتن درپوش سرسوزن باید توسط ظروف مخصوص، سر سوزن

 ر ظروف مربوطه تخلیه شود. د خون به آرامی 

 تخلیه خون -11 

پنج تا ده بار مخلوط شوند. در  شود باید بلافاصله و به آرامی  های حاوی ماده ضدانعقاد ریخته می     هایی كه در لوله     نمونه

 لیه گردد. در جدار داخلی لوله تخ شود باید به آرامی  كه نمونه در لوله بدون ماده ضدانعقاد ریخته می صورتی

شود،  های مختلف استفاده می ای جهت آزمایش های متعدد خلا پلاستیکی یا شیشه     گیری، از لوله بار نمونه كه طی یك هنگامی

 آوری شود:  ها جمع     های زیر در لوله نمونه خون )به منظور جلوگیری از تداخل ضد انعقادهای مختلف( باید بر طبق اولویت

 لوله كشت خون  -1

 های خلا(      های انعقادی )درپوش آبی در لوله لوله حاوی ضدانعقاد سیترات سدیم جهت آزمایش -2

های حاوی      های خلا و یا لوله     لوله جهت سرم )بدون ضدانعقاد( با یا بدون فعال كننده لخته، با یا بدون ژل )درپوش قرمز در لوله -3

 ژل جداکننده(

 های خلا(      اه یا بدون ژل جداكننده پلاسما )درپوش سبز در لولهلوله حاوی هپارین همر -4

 های خلا(      )درپوش بنفش در لوله EDTAلوله حاوی ضدانعقاد  -5

 های خلا(      لوله حاوی مهاركننده گلیكولیتیك )درپوش خاكستری در لوله -6



آوری سرم با  های پلاستیکی جمع     های لخته یا ژل در لوله     ندهآوری نمونه در لوله دوم و سوم با توجه به اثر فعال کن ترتیب جمع

آوری لوله سرم  ای بدون افزودنی جمع های شیشههای انعقادی مطرح گردیده است. ولی در صورت استفاده از لوله آزمون

 تواند قبل از لوله سیتراته صورت گیرد. می

های انعقادی ابتدا باید قسمت اول نمونه  گردد، جهت آزمون ستفاده میای )یا اسكالپ وین( ا ٭در صورتی که از ست پروانه

 آوری گردد. دریک لوله )جهت حذف فضای مرده( تخلیه شده و نمونه مورد نیاز در لوله دیگری جمع

 گیریاقدامات پس از نمونه -12

هماتوم كنترل گردد. در صورتی كه خونریزی ریزی و یا به وجود آمدن  گیری، باید موضع از نظر بندآمدن خون پس از خاتمه نمونه

گیری فشار وارد آورده، سپس روی آن بانداژ  بیش از پنج دقیقه ادامه یابد، تا زمان بند آمدن خون باید بر روی گاز در محل نمونه

نیاز به پرستار یا  دقیقه بانداژ را روی محل نگهداری كند. در صورت 15مجدد صورت گیرد و به بیمار توصیه شود برای مدت حداقل 

 پزشك نیز اطلاع داده شود.

 برچسب گذاری نمونه -13 

ای  گونه ها و ظروف حاوی نمونه خون بیمار به      گیری باید برچسب حاوی اطلاعات زیر بر روی لوله * بلافاصله پس از اتمام نمونه

 روی ظرف جدا یا پاک نگردد، الصاق گردد:  پاک شدن نباشد و در حین سانتریفوژ نمونه و یا سایر اقدامات از که قابل 

 نام، نام خانوادگی بیمار · 

 شماره شناسایی · 

 تاریخ · 

 (TDMگیری)بخصوص در ردیابی دوز درمانی داروها  زمان نمونه· 

 گیر نام فرد خون· 

 های جلوگیری از هماتوم: روش

Ø ن از دیواره پایینی رگ، خون به بافت اطراف نفوذ كرده سبب تنها دیواره بالایی ورید باید سوراخ شود. در صورت عبور سرسوز

 شود. هماتوم در ناحیه می

Ø  .قبل از خارج ساختن سوزن حتما باید تورنیکه باز شود 

Ø  .از وریدهای سطحی اصلی باید استفاده شود 

Ø گیری فشار اندكی وارد آید. گیری باید به محل بانداژ یا گاز نمونه پس از نمونه 

 ای جلوگیری از همولیـز: هروش



 كردن در مجاورت هوای محیط خشك شود.  گیری باید پس از ضدعفونی موضع نمونه· 

 بهتر است از سرسوزن با اندازه كوچك استفاده نشود. · 

 گیری نشود.  از محل هماتوم نمونه· 

 شكیل نشود.گیری ت گونه حباب هوا هنگام نمونه باید سوزن كاملا به سرنگ متصل باشد تا هیچ· 

 به عقب كشیده شود.  پیستون سرنگ باید به آرامی· 

پنج تا ده بار مخلوط شوند. در  شود باید بلافاصله و به آرامی  های حاوی ماده ضدانعقاد ریخته می     هایی كه در لوله     نمونه· 

 ار داخلی لوله منتقل و تخلیه گردد. به جد آرامی  شود باید به كه نمونه در لوله بدون ماده ضدانعقاد ریخته می صورتی

 موارد خاص

هـا باید به دلیل درمان دارویی، نیاز به ناشتا بودن و یا تغییرات طی روز )ریتم سیركادین( در فواصل زمانی      بعضی از نمونه  ×

های تحمل  توان از آزمایش طور مثال می گیر باید آگاهی لازم را در این خصوص داشته باشد. به مشخص گرفته شود و لذا نمونه

 گلوكز )قند دو و سه ساعته(، كورتیزول و ردیابی سطح دارویی نام برد. 

 گیری باید ثبت گردد.  ، دوز دارو، زمان آخرین مصرف و زمان نمونه در ردیابی سطح دارویی   ×

 گیری و دما رعایت و درج گردد. ها جهت كشت خون باید الزامات زمان نمونه آوری، انتقال و نگهداری نمونه در جمع   ×

 آوری خون جهت عناصر كمیاب باید در ظروف فاقد آهن صورت گیرد. عناصر كمیاب: جمع   ×

های خلا حاوی جداكننده      های ایمونوهماتولوژی نباید از لوله آوری خون جهت آزمایش های ایمونوهماتولوژی: برای جمع     نمونه  ×

 یا پلاسما استفاده گردد. آوری سرم  منظور جمع ژل به

ها، هورمون پاراتیروئید و  گیری گاسترین، آمونیاک، اسیدلاکتیک، کاتکولامین ها نظیر اندازه نمونه خون جهت بعضی آزمایش  ×

 آوری در یخچال نگهداری شوند.  گازهای خون باید بلافاصله پس از جمع

 ملاحظات ایمنی  

جایی نمونه استفاده نماید.  گیری و جابه های بسته( و دستکش به هنگام نمونه     کمهگیر باید از روپوش )با د شخص نمونه· 

 ها تعویض شده و نباید شسته و مجددا مورد استفاده قرار گیرد. گیری دستکش باید در صورت آلودگی و یا در فواصل نمونه

 گیری به تناوب شسته شوند.ها در فواصل نمونهتوصیه: دست

باید در پوش سرسوزن به وسیله دست روی آن قرار گیرد و از سرنگ جدا شود، همچنین نباید سرسوزن، قیچی، وجه ن به هیج· 

 بریده، خم و یا شکسته شود.



آوری شده  ( جمعSafety Boxای شکسته باید در ظرف ایمن ) ها، وسایل شیشه پسماندهای تیز، برنده و آلوده مانند سرسوزن· 

 پر شد، پس از آلودگی زدایی با اتوکلاو به طریقه بهداشتی دفع گردد.و زمانی که سه چهارم ظرف 

کننده مانند هیپوکلریت سدیم با رقت پنج گرم  گیری باید سریعا با مواد ضد عفونی در صورت آلودگی هر قسمت از اتاق نمونه· 

 10/1عال پنج درصد( که به نسبت گرم درصد( و یا هرگونه محلول سفیدکننده خانگی )مشروط بر داشتن کلر ف 5/0در لیتر )

 رقیق شده باشد )ده درصد( ضدعفونی نمود.

 صورت تازه تهیه گردد. لازم به ذکر است که محلول فوق باید برای هر بار استفاده به

 در صورت بروز حوادت مخاطره انگیز نظیر فرو رفتن سوزن و یا هرگونه وسیله تیز و برنده، اقدامات زیر باید صورت گیرد:

Ø خارج نمودن دستکش 

Ø فشار بر روی موضع جهت خروج خون 

Ø شستن موضع با آب و صابون 

Ø گزارش حادثه به مسئول ایمنی، مسئول فنی آزمایشگاه و تکمیل برگه ثبت، گزارش و پیگیری حوادت مخاطره انگیز 

 مشروح اقدامات ضروری در این خصوص در فصل ششم بیان گردیده است.

 ی خلاها     لوله 

 است و رنگ درپوش آنها براساس نوع كاربرد و ماده ضدانعقاد، متفاوت است. ها كه به شکل تجاری تهیه شده      این لوله 

خلاصه شده  2-1گیرند، در جدول  کار رفته در آن که در ایران نیز مورد استفاده قرار می های خلا کاربرد و نوع افزودنی به     انواع لوله

 است:

 کار رفته در آنهای خلا، کاربرد و نوع افزودنی به     : انواع لوله2-1جدول 

 كاربرد نوع افزودنی /ضد انعقاد رنگ درپوش

 بانك خون  -سرولوژی -ایمونولوژی -بیوشیمی ____ قرمز 

 طلایی ¤ 
* دارای ژل جداكننده یا ماده فعال كننده 

 لخته 
 بانك خون  -سرولوژی -ایمونولوژی -بیوشیمی

 بانك خون  -هماتولوژی EDTAنمكهای  نفشب

 های انعقادی  آزمایش سیترات سدیم  آبی روشن 



 ESR سیترات سدیم  سیاه 

 لیتیم هپارین  –سدیم هپارین  سبز 
 آمونیاك )استفاده از سدیم یا لیتیم هپارین(

 لیتیم )استفاده از سدیم هپارین( 

شوند. دانستیه  ه سبب تغییر موقتی ویسكوزیته خون در طی سانتریفوژ میهای جداكننده حاوی یك ماده خنثی بوده ك * ژل

 شود كه ما بین سلول و سرم یا پلاسما قرار گیرند. ها سبب می این ژل

 رنگ درپوش این نوع لوله بر اساس کارخانه سازنده آن متغیر است.¤ 

 پر از خون شوند. های خلا حاوی ضد انعقاد باید تا خاتمه مکش     قابل ذکر است که لوله

 طور تجاری تهیه گردند، باید حاوی بر چسب با اطلاعات زیر باشند: حاوی ضد انعقاد اگر به CBCهای  لوله

 ، وزن یا حجم نمک مورد استفادهEDTAنوع نمک · 

 حجم خون مورد نیاز· 

 تاریخ انقضا· 

 شرایط نگهداری · 

CBC-Blood group &Rh & 

T-cell CD4+ count in peripheral Blood 

 آمادگی های لازم

 نیاز به ناشتائی ندارد.

 نوع نمونه

 خون کامل وريدی 

 حجم نمونه 

 میلی لیتر 2 

 وسايل و مواد لازم

میلی گرم به ازاء هر 5/1-2/2( به مقدار  EDTA.K2) ترجیحا EDTA.K3 يا   EDTA.K2  ظرف درپیچ دارحاوی ماده ضد انعقاد 

 تقسیم می گردد. CBCبر اساس مقدار فوق تهیه شده و در شیشه های  EDTAلیتر خون ( بدين منظور محلول  میلی



 نیز استفاده نمود.  EDTAK3می توان از لوله خلاء دار حاوی 

 نحوه جمع آوری نمونه

 نمونه گیری ، نمونه تهیه شود .  در وضعیت نشسته روی صندلی         -

 ه نبايد بیش از يک دقیقه روی بازوی بیمار بسته شود.تورنیک         -

 شرايط خاص بیمار ثبت شود.         -

 سرو ته گردد .  بار به آرامی 10-5لوله حاوی نمونه بايد          -

م است، + به روش فلوسایتومتری از آنجا که فاصله زمان نمونه گیری تا انجام آزمایش مهT-cell CD4در مورد شمارش          -

 حتماٌ ساعت و تاریخ خونگیری ثبت گردد.

 + به روش فلوسایتومتری اطلاعات بالینی و آزمایشگاهی بیمار بصورت دقیق درج گردد. T-cell CD4در مورد شمارش          -

 شرايط نگهداری نمونه و نحوه انتقال

درجه  18-24و در اين مدت در دمای اتاق )  يابد  شگاه انتقالنمونه حداکثر تا چهار ساعت بعد از نمونه گیری به آزماي         -

شود. چنانچه نمونه در مدت زمان فوق مورد آزمايش قرار نگیرد ابتدا اسمیر تهیه شده وسپس در دمای   سانتیگراد ( نگهداری

 درجه سانتیگراد (نگهداری شود  2-8يخچال ) 

+ به روش فلوسایتومتری ایده آل اینست که نمونه سریعاٌ مورد آزمایش قرار گیرد، در غیر T-cell CD4در مورد شمارش          -

   ساعت مورد آزمایش قرار گیرد. 6درجه سانتیگراد نگهداری شده و حداکثر تا  4اینصورت در دمای 

ESR 

 آمادگی های لازم

 نیاز به آمادگی خاصی ندارد.

 نوع نمونه

 يدیخون کامل ور 

 حجم نمونه

 میلی لیتر خون کامل 6/1

 وسايل و مواد لازم 

 % يا لوله خلاء دار حاوی سیترات سديم2/3میلی لیتر سیترات سديم 4/0لوله حاوی  



 نحوه جمع آوری نمونه 

% منتقل 2/3ديم میلی لیترماده ضدانعقاد سیترات س 4/0میلی لیتر خون کامل سريعا به لوله حاوی  6/1پس از خونگیری  

 بار سرو ته گردد. 8-10شود و به آرامی 

 رايط نگهداری نمونه ش 

ساعت دردمای  12درجه سانتیگراد( و يا تا  18-24ساعت در دمای اتاق )  2می توان نمونه را تا زمان انجام ازمايش حداکثر تا  

 درجه سانتیگراد ( نگهداری نمود . 2-8يخچال )

 خونیمیهای بیوشآزمایش 

 تعریف ناشتایی: )برای آزمایش(

 گلیسرید لازم است. مانند قند، اسید اوریک، کلسترول و تری  های بیوشیمی ناشتایی برای برخی آزمایش

 ساعت است. 12الی  10مدت  ناشتایی به معنای پرهیز از خوردن غذا و مواد حاوی انرژی به

 مطابق با این تعریف نوشیدن آب اشکالی ندارد.

 نکات مهم:

های ناشتا صبح اول وقت تهیه شوند )به جز مواردی که توسط پزشک معالج یا آزمایشگاه تعیین  بهتر است نمونه آزمایش· 

 گردد(. می

گیری باید رژیم  ساعت قبل از نمونه 72های چربی خون، گیری آزمایششام قبل از ناشتایی باید سبک باشد و برای اندازه· 

 اشد.غذایی فاقد چربی ب

مصرف اکثر داروها با هماهنگی آزمایشگاه در ساعات ناشتایی مجاز است. اما مصرف داروهایی که بر نتیجه آزمایش اثر · 

 گذارند باید کنترل شود.  می

لذا به منظور صحت هرچه بیشتر گزارش آزمایش، باید اطلاعات مربوط به مصرف داروها توسط بیمار ، از وی اخذ 

 گردد.

 یوشیمی خونتست های ب

FBS- 2hpp-BUN- Creatinine-Total Cholestrol-HDL Triglyceride-Uric acid-AST-ALT-Bilirubin(Total  &

Direct ) LDH-ALP-CK-Albumin-Protein 

 آمادگی های لازم

 ساعت ناشتا باشد. 8بايد حداقل  FBSبرای ازمايش          - 



 ساعت ناشتا باشد. 12بايد حداقل  HDLو Triglycerideبرای آزمايش          -

 ساعت پس از خوردن غذا گرفته شود. 2بايد نمونه  2hppبرای          -

         

 نوع نمونه

 سرم يا خون لخته 

 حجم نمونه 

 میلی لیتر ) با توجه به تعداد تست در خواستی ( 10-5 

 وسايل و مواد لازم 

 افزودنی يا لوله خلاء دار سادهلوله ساده بدون ماده ضدانعقاد يا 

 حوه جمع آوری نمونهن

 نمونه گیری ، نمونه تهیه شود .  در وضعیت نشسته روی صندلی         - 

 تورنیکه نبايد مدت زمان طولانی )بیش از یک دقیقه( بسته شود.         -

 نمونه همولیز نباشد         -

 .شرايط خاص بیمار ثبت گردد          -

 شرايط نگهداری نمونه و نحوه انتقال

درجه سانتیگراد(  18-24و در اين مدت در دمای اتاق (  يابد  نمونه حداکثر تا دو ساعت بعد از نمونه گیری به آزمايشگاه انتقال 

 شود.در غیر اينصورت بايد سرم جدا شده و تا زمان انتقال در دمای يخچال نگهداری گردد.  نگهداری

 در لوله های شیشه ای در بسته يا لوله خلاءدار و در جا لوله ای مناسب انتقال می يابند . نمونه ها

GTT 

 آمادگی های لازم

الامکان داروهايي که ممکن است روي میزان قند خون اثر بگذارد )مانند تیازيدها،  بامشورت پزشک، حتي         -

روز، آزاد و بدون محدوديت بوده  3ینصورت نام داروها ذکر گردد.رژيم غذايي بمدت کورتیکواستیروئیدها و...( قطع گردد در غیر ا

 گرم کربوهیدرات در روز( وفعالیتهاي بدني نیز مطابق معمول صورت گیرد. 150)حداقل 



 ساعت ناشتا باشد. 8بايد حداقل  FBS برای آزمايش اول یا همان          -

میلی گرم گلوکز گرفته  75ساعت پس از خوردن  2، جهت نمونه دوم، نمونه FBSودن جواب بعد از اطمینان از بالا نب         -

 شود.

 نوع نمونه

 سرم ) خون لخته (

 حجم نمونه 

 میلی لیتر خون جهت هر بار نمونه گیری 2حدود  

 وسايل و مواد لازم 

 ساده لوله ساده بدون ماده ضدانعقاد يا افزودنی يا لوله خلاء دار 

 نحوه جمع آوری نمونه 

 نمونه گیری ، نمونه تهیه شود .  در وضعیت نشسته روی صندلی         -

 تورنیکه نبايد مدت زمان طولانی )بیش از یک دقیقه( بسته شود.         -

 نمونه همولیز نباشد         -

 شرايط خاص بیمار ثبت گردد .         -

 شرايط نگهداری نمونه  

درجه سانتیگراد(  18-24و در اين مدت در دمای اتاق (  رم نمونه حداکثر تا دو ساعت بعد از نمونه گیری باید جدا شودس 

 شود  نگهداری

 ايمنولوژی –تست های سرولوژی  

Wright test- Widal test-2ME- CRP- ASO- RF-RPR 

 آمادگی های لازم 

 ترجیحا بیمار ناشتا باشد. 

 مونهنوع ن

 خون لخته ) سرم (  



 حجم نمونه 

 میلی لیتر خون برای هر آزمایش 2حدود 

 وسايل و مواد لازم

 وله ساده بدون ماده ضد انعقاد افزودنی يا لوله خلاءدار سادهل 

 نحوه جمع آوری نمونه 

 شرايط خاص بالینی بیمار از جمله مصرف دارو ثبت گردد .         - 

 ه نبايد همولیز يا لیپمیک باشد .نمون         -

 شرايط نگهداری نمونه  

درجه سانتیگراد ) دمای يخچال (  2-8ساعت از لخته جدا شود و قبل از انجام آزمایش در درجه حرارت  2سرم در عرض  

 ساعت (. 24نگهداری شود )حداکثر تا 

 VDRL 

 آمادگی های لازم

 آمادگی خاصی نیاز ندارد. 

 نوع نمونه 

 خون لخته ) سرم (  

 حجم نمونه

 میلی لیتر خون  2حدود 

 وسايل و مواد لازم

 لوله ساده بدون ماده ضد انعقاد افزودنی يا لوله خلاءدار ساده

 نحوه جمع آوری نمونه 

 شرايط خاص بالینی بیمار از جمله مصرف دارو ثبت گردد .         - 

 شرايط نگهداری نمونه  



حرارت داده تا کمپلمان خود را از دست دهند، در  C  o 56ساعت از لخته جدا شود. سپس سرم تازه را در 2رض سرم در ع 

 10ساعت مورد آزمایش قرار نگیفت، سرم دوباره به مدت  4ساعت مورد آزمایش قرار گیرد اگر سرم در عرض  4اینصورت تا 

 قرار گیرد.  C  o 56دقیقه در حرارت 

RPR 

 لازم آمادگی های

 آمادگی خاصی نیاز ندارد. 

 نوع نمونه 

 خون لخته ) سرم (  

 حجم نمونه 

 میلی لیتر خون  2حدود  

 وسايل و مواد لازم

 لوله ساده بدون ماده ضد انعقاد افزودنی يا لوله خلاءدار ساده 

 نحوه جمع آوری نمونه

 شرايط خاص بالینی بیمار از جمله مصرف دارو ثبت گردد. 

 اری نمونه شرايط نگهد 

 سرم بصورت تازه مورد استفاده قرار گیرد.

Stool Exam  &Culture 

 آمادگی های لازم

ملین ها, آنتی  ،برخی آنتی بیوتیکها(تتراسایکلین( ،موادی که برای رادیوگرافی خورده می شود)باریم( , روغنهای معدنی  

 ده باشد.اسیدها و بیسموت حداقل از یک هفته قبل از نمونه گیری مصرف نش

 نوع نمونه

کفایت می کند ولی  ،معمولاٌ یک بار نمونه گیری مدفوع )راندوم( در مورد افرادی که جهت کنترل درمان بیماری مراجعه می کنند

نمونه به صورت هر روز یا یک روز در میان باید جمع آوری گردد. در مواردی که  3برای تشخیص تک یاخته ها و تخم کرمها حداقل 

 نمونه بسیار کمک کننده است. 6کوک به آمیبیاز روده ای باشد جمع آوری پزشک مش



 حجم نمونه

 گرم جهت آنالیز بیوشیمی از نمونه مدفوع 50گرم جهت پارازیتولوژی و باکتریولوژی و حداقل  5حداقل 

 وسايل و مواد لازم

 و محکم بسته شود.یک ظرف درپیچدار با دهانه گشاد بدون ماده نگهدارنده که در آن به خوبی   -

تا انجام آزمایش نمونه را رعایت نمود ,باید نمونه را بعد از   در صورتیکه نمیتوان فاصله زمانی مناسب بین جمع آوری نمونه  -

% است که به نسبت یک قسمت از مدفوع و 10جمع آوری در ماده نگهدارنده قرار داد. پر مصرف ترین ماده نگهدارنده فرمالین 

ده نگهدارنده کاملاٌ با هم مخلوط میشوند.باید توجه داشت که بررسی خصوصیات ظاهری نمونه باید روی نمونه سه قسمت ما

 های تازه انجام شود. از طرفی تروفوزوئیت انگلها نیز در ماده نگهدارنده بیحرکت میشوند.

 نحوه جمع آوری نمونه

روز جمع آوری کرد.  10نمونه را باید حداکثر در فاصله زمانی  3دد,اگرنمونه های مدفوع به صورت یک روز در میان جمع آوری گر -

روز جمع آوری کرد. توجه شود که نباید در طی  14نمونه باشد, میبایست آنها را حداکثر در فاصله زمانی  6اگر منظور جمع آوری 

 یک روز بیشتر از یک نمونه از بیمار جمع آوری نمود.

آب و ادرار آلوده گردد، زیرا آلودگی نمونه با خاک و آب ممکن است باعث آلودگی  ،خاک نمونه مدفوع نباید با گرد و - 

 نمونه به ارگانیسمهای دارای زندگی آزاد شود. ادرار سبب تخریب ساختمان تروفوزوئیتها می شود.  اتفاقی

 وری نمونه ضروری است.چون مرحله تروفوزوئیت تک یاخته ها خیلی زود از بین میرود, ثبت تاریخ و ساعت جمع آ -

 شرايط نگهداری نمونه 

ظرف نمونه پس از تهیه تا زمان انجام آزمایش در یخچال یا در خنک ترین محل آزمایشگاه نگهداری شود و از قرار دادن نمونه ها  -

 در گرما یا در مجاورت نور خورشید خودداری شود.

 ری در دمای زیر صفر, خصوصیات ظاهری انگل تغییر میکند.باید توجه نمود که نمونه یخ نزند, چون در اثر نگهدا -

 نمونه ها را نباید بهیچ وجه در انکوباتور قرار داد. -

نمونه باید هر چه زودتر مورد آزمایش قرار گیرد زیرا برخی از ارگانیسمها بخصوص تروفوزوئیت آمیبها خیلی زود شکل خود را از  -

 دست داده و غیر قابل تشخیص میشوند.

 ملاحظات ايمنی 

چون هر نمونه مدفوع می تواند به عنوان یک منبع مهم باکتری, ویروس و انگل باشد, لذا باید به عنوان یک منبع آلوده کننده  

 مهم محسوب گردد.

 کشت و آنالیز ادرار 



 آمادگی های لازم

ست مورد آزمايش قرارگیرد . در غیر اين ساعت در مثانه مانده و تغلیظ شده ا 8بهتر است نمونه ادرار اول صبح که حداقل  

 صورت می توان از نمونه ادرار راندوم يا اتفاقی جهت بررسی و کشت استفاده نمود .

روز قبل نبايد آنتی بیوتیک مصرف کرده باشد ) در مواردی که  3در مواردی که آزمايش کشت ادرار بايد انجام شود حداقل از 

 به پزشک معالج و آزمايشگاه اطلاع داده شود ( رعايت اين مطلب مقدور نیست بايد 

 نوع نمونه

 ادرار 

 حجم نمونه 

 میلی لیتر 10حداقل  

 وسايل و مواد لازم 

 Urine bottle  يکبار مصرف استريل 

 نحوه جمع آوری نمونه 

 جهت نمونه گیری مطلوب رعايت نکات ذيل الزامی است : 

پری اورترال و پرينه را کاملا" با آب و صابون شستشو داده و پس از آب کشی و خشک بانوان قبل از نمونه گیری بايد ناحیه  -1

کردن قسمت اول ادرار خود را بیرون ريخته و قسمت میانی را در ظرف مناسب جمع آوری نمايند و قسمت آخر ادرار خود را نیز 

 دور بريزند .

 در مورد آقايان شستشوی آلت با آب تنها کافی است . -2

 استفاده کرد  Urine Bagسال بايد ازکیسه های استريل مخصوص جمع آوری ادرار 2ر مورد نوزادان و کودکان زير د -2

 شرايط نگهداری نمونه   

ساعت نمونه ها مورد آزمایش قرار گیرند در غیر اينصورت بايد نمونه ادرار  2پس از نمونه گیری بايد هر چه سريع تر و حداکثر تا  

 ساعت نگهداری شود . 24حداکثر تا  OC 8-4در يخچال 

 تست های تیروئیدی 

(T3-T4-FT3-FT4-Tuptake-TSH) 

 آمادگی های لازم



 نیاز به ناشتائی نیست. 

از آنجائیکه تعدادی از داروها از جمله داروهای تیروئیدی و ضد تشنج بر مقادیر اندازه گیری شده تداخل دارند،در صورت مصرف 

 لاع داده شود.دارو ،به آزمایشگاه اط

 نوع نمونه

 نیز قابل قبول است.EDTAخون لخته ) سرم ( ارجح است ولی پلاسمای هپارینه و یا همراه 

 فقط سرم مورد پذیرش است.FT4  وTSHاندازه گیری   جهت

 حجم نمونه 

 میلی لیتر خون بسته به تعداد و نوع آزمايش 7-2 

 وسايل و مواد لازم 

 بدون ماده ضد انعقاد افزودنی يا لوله خلاءدار ساده در مواردی که سرم جمع آوری می گردد . لوله ساده 

 نحوه جمع آوری نمونه 

 نمونه گیری ، نمونه تهیه شود .  در وضعیت نشسته روی صندلی  

 شرايط خاص بیمار و داروهای مصرفی ثبت گردد .         -

 ز يا لیپمیک باشد .نمونه نبايد همولی         -

 شرايط نگهداری نمونه و نحوه انتقال 

درجه سانتیگراد )  2-8ساعت سرم جدا گردد و در طی انتقال ترجیحاٌ در درجه حرارت  4بعد از جمع آوری نمونه ، حداکثر تا 

 روز قابل نگهداری است.2دمای يخچال ( نگهداری شود. نمونه در این شرایط حداقل بمدت 

 Morphin test in urine 

 آمادگی های لازم

ازمصرف كردن داروهاي كدئین دار به مدت يك هفته قبل از آزمايش خودداري شود. چنانچه داروهاي ديگري نیز مصرف مي شود  

 و يا مصرف سیگار ، نام و مشخصات دقیق آن به مسئول آزمايشگاه ياددآوري شود.

 نیاز به ناشتا بودن نیست .

 نکته :



 ان ها نمونه گیری بايد بدون اطلاع قبلی انجام گیرد.در زند

 نوع نمونه

 ) randomادرار)  

 حجم نمونه 

 میلی لیتر  20-10 

 وسايل و مواد لازم

Urine bottle يکبار مصرف تمیز 

 نحوه جمع آوری نمونه 

 جمع آوری نمونه بصورت حضوری يا تحت نظارت کامل انجام گیرد. 

 يط نگهداری نمونه و نحوه انتقالشرا 

 نمونه بايد دور از دسترس افراد عادی و در مکانی کاملا امن قرارداده شود.- 

 درجه سانتیگراد ( نگهداری نمود .  18-24چنانچه آزمايش در همان روز انجام می گیرد نمونه را می توان در درجه حرارت اتاق ) -

 درجه سانتیگراد نگهداری نمود. 5بايد نمونه را در منهای   روز ( 5ثر تا اگر در همان روز انجام نگیرد )حداک-

 درجه سانتیگراد نگهداری شود. 20روز باشد ، نمونه بايد در منهای  5اگر فاصله زمان نمونه گیری و انجام آزمايش بیش از -

 اداره مدیریت تضمین کیفیت                                                                                             

 آزمایشگاه مرجع سلامت                                                                                            

 راهنماي ايمني جهت انتقال نمونه هاي عفوني

گي آنها وجود دارد از يک آزمايشگاه به آزمايشگاه ديگر، از بخش هاي انتقال نمونه هاي آلوده يا نمونه هايي که احتمال آلود

به آزمايشگاه، بايد تحت   مختلف بیمارستان به آزمايشگاه بیمارستان يا آزمايشگاه خارج از بیمارستان و نیز از مطب پزشکان

با درج علائم  به روش استاندارد شرايط استاندارد صورت گیرد. اين روند بايد با استفاده از ظروف مناسب ، بسته بندي 

رعايت اصول ايمني جهت انتقال نمونه، و درنظرداشتن شرايط مناسب طی انتقال نمونه به   وبرچسب هاي لازم روی بسته ،

 نحوی که کیفیت و تمامیت نمونه حفظ شود ، صورت پذيرد. 

وانین موجود در هر کشور ودستورالعمل مربوطه، با رعايت حمل ونقل نمونه ها مي تواند از راه هوا، دريا ، جاده و راه آهن طبق ق

 شرايط صحیح بسته بندي و انتقال انجام شود.



( قوانین مشخصی تبیین نموده United Nationsبرای انتقال نمونه هاي عفوني از طرق مختلف، سازمان ملل متحد )

( در مورد چگونگي International Air Transport Association,IATAهوايي بین المللي )  است.همچنین انجمن حمل ونقل 

 حمل ونقل مواد عفوني قوانین سخت گیرانه ای تدوين نموده که در بیشتر کشورها مورد استفاده قرار مي گیرد.

 سازمان جهاني بهداشت نیز کتابي تحت عنوان مقررات انتقال نمونه هاي عفوني منتشر نموده است. 

سازمان ملل متحد بوده و در مورد شرايط استاندارد نقل   قوانین  مراجع فوق و ويرايش پانزدهم راهنماي ذيل خلاصه اي از

 IATA =International Airline Transport Associationطبق قوانین .وانتقال نمونه هاي عفوني يا بالقوه عفونی بحث مي کند

شتر شامل مواد شیمیايی خطرناک می شوند، در اين تقسیم گروه بی 9گروه تقسیم مي شوند. اين  9اصولا مواد خطرناک به 

قرار می گیرند. اين گروه، مواد عفوني شناخته شده ويا موادي که ممکن است عفوني باشند، را  6بندی مواد عفونی درگروه 

در   ي باشند. اين مواددربر گرفته و شامل باکتري ها، ويروس ها، ريکتزيا، انگل ها، قارچ هاونیزعوامل ديگري مانندپريون ها م

صورتي که به دلیل بسته بندي نامناسب به بیرون نشت کنند، مي توانند در تماس فیزيکي با انسان ويا حیوان باعث ايجاد 

 بیماري گردند.

 ,تقسیم مي شوند.B Aمواد عفوني خود به دو گروه

یماري هاي کشنده ويا تهديد کننده زندگي در : موادي هستندکه مي توانند باعث ناتواني دائمي ويا ب Aموادعفوني گروه 

به طور مثال نمونه كشت   انسان ويا حیوان سالم شوند و بسته به بیماري هاي بومي وشرايط هرمنطقه متفاوت مي باشند.

 UNن در اين گروه قرار مي گیرند. موادعفوني اين گروه تحت عنوا Bباكتري سل، بروسلا، وكشت انواع ويروس ها مانند هپاتیت 

2814 United Nations Number=اند. -طبقه بندي شده 

 قرار می گیرند.  UN 2900که فقط باعث بروز بیماري درحیوانات مي شوند، تحت عنوان Aآن دسته از مواد عفوني گروه 

 UNو  Bيکي گروهموادعفوني كه شرايط فوق را از نظر بیماري زايي دارا نمي باشند، جزء نمونه هاي بیولوژ Bموادعفوني گروه :

3373 United Nations Number= طبقه بندي مي شوند 

 بسته بندی نمونه ها

بسته بندی کلیه نمونه ها می بايست به روش استاندارد و با استفاده از سه محفظه صورت گیرد با توجه به نوع نمونه ای که   

نحوه بسته بندی نمونه های   مونه متفاوت استمنتقل می شود اطلاعات روی برچسب الصاق شده روی محفظه خارجی ن

      مختلف درشکل های پیوست آمده است.

 روش بسته بندي:  

 جهت بسته بندي نمونه ها طبق شرايط استاندارد، بايد از سه محفظه که واجد شرايط ذيل باشد، استفاده گردد :

ظرف درپیچ دارکه غیرقابل نفوذ به مايعات و همچنین غیر قابل نشت بوده، قرار داده شود. بیشتر  بايد داخل يک  نمونه ايتدا

 اوقات نمونه ها داخل لوله آزمايش حمل می شوند.



درصورتي که تعداد نمونه ها و بالطبع تعداد لوله ها زياد باشد، برای جلوگیری از تماس بین آنها مي توان مطابق اشکال پیوست 

لوله ها را توسط جداکننده هاي مقوايي ضخیم و يا جداکننده هايي ازجنس ديگر مانند اسفنج از  5يژه شکل شماره و به و

 يکديگر جدا کرده و بسته بندی نمود .

در صورتي که نمونه مايع باشد، بايد اطراف لوله ها به طور جداگانه ماده جاذب الرطوبه مانند تکه هاي ابر ويا ماده  

شت و سپس درمحفظه دوم قرارداد، در واقع اين مواد جاذب بین محفظه اول ) لوله آزمايش( و محفظه دوم قرار مي گذا  مشابه

آلوده به محفظه بیروني نشت ننمايد. مقدار و حجم ماده   گیرند تا در صورت شکستن لوله ها يا آسیب محفظه اول، مواد

که بتواند در صورت شکسته شدن يا   متناسب با حجم نمونه باشد طوریقرار می گیرد بايد   جاذبی که بین محفظه اول و دوم

 آسیب به لوله ، کل حجم نمونه مايع را جذب نمايد تا رطوبت به خارجی ترين محفظه نرسد. 

می بايست  پس از قراردادن محفظه اول در داخل محفظه دوم که مقاوم ، غیرقابل نشت وغیرقابل نفوذ به مايعات می باشد، 

 صات نمونه روي آن درج گردد.مشخ

درمرحله بعد محفظه دوم داخل محفظه سوم که مقاوم به ضربه و شرايط محیطي نامساعد بوده، قرار داده می شود . در مورد 

 باشد.  Cold  Boxنمونه هايي که نیاز به رعايت زنجیره سرد دارند محفظه سوم مي تواند 

 B (UN 3373و نمونه های عفونی گروه 1( مطابق شکل پیوست شماره UN 2814, UN2900) Aنمونه های عفونی گروه 

 بسته بندی می شوند. 2(مطابق شکل پیوست شماره 

 علامت گذاري      

کلیه بسته ها بايد قبل از انتقال بطور مناسب علامت گذاری شده طوری که حاوی اطلاعات لازم در خصوص ماهیت نمونه ، 

 يت شده جهت بسته بندی ، باشد.خطرات آن و استانداردهای رعا

علائم روي بسته ها بايد واضح درج شده و خوانا باشند وبه گونه اي قرار گیرند كه كاملا قابل مشاهده بوده و توسط برچسب يا 

 علامت ديگری پوشانده نشده باشد. روی محفظه خارجي )محفظه سوم (هر بسته بايد اطلاعات زير درج گردد:

 رس فرستنده يا ارسال كننده كالانام و آد         ·

 نام و آدرس حمل كننده كالا         ·

 شماره تلفن شخص مسئول تايید شرايط بسته بندي نمونه         ·

 نام و آدرس دريافت كننده )گیرنده( كالا         ·

 نوع نمونه         ·

 UNشماره         ·



(: برای انتقال نمونه هايی که درگروههای خطر مختلف قرار می shipping name ) Properنام گذاری ويژه برای گروه های خطر 

 UN2814گیرند نامگذاری ويژه ای وجود دارد که بر روی محفظه بیرونی نمونه درج می گردد مثلا براي انتقال موادعفونی گروه 

 بايد عبارت

INFECTIOUS SUBSTANCE AFFECTING HUMANS د.بر روي محفظه بیروني درج شو 

بر روی بسته  INFECTIOUS  SUBSTANCE  AFFECTING ANIMALS only بايد عبارت  UN 2900برای انتقال مواد آلوده در گروه  

 (1مربوطه درج گردد.)مطابق شکل پیوست شماره 

مربوطه درج برروی بسته  Diagnostic Specimensويا  Clinical Specimensبايد عبارت  UN3373برای انتقال نمونه های گروه  

 شود.

 بطور مثال 

UN 2814“INFECTIOUS SUBSTANCE AFFECTING HUMANS” 

 ويا

UN 2900“INFECTIOUS SUBSTANCE AFFECTING ANIMALS” 

برروي محفظه بیروني الصاق شود به   برچسب داراي علامت خطر زيستي )مربوط به مواد عفوني( بايد به صورت لوزي شکل·

 (3" در قسمت پايین آن درج شده باشد.)مطابق شکل  6 طوری که عبارت ""گروه

 محدوده دمايی قابل قبول جهت انتقال و ذخیره سازي                                      ·

 در مواردی که از يخ خشك يا نیتروژن مايع استفاده مي شود، نوع و مقدار آن بايد مشخص شود. 

(، يخ خشک و Ice Packزنجیره سرد در هنگام انتقال استفاده می شوند يخ ) شايع ترين مواد خنک کننده که جهت حفظ

نیتروژن مايع می باشند. در اين صورت لايه های اول و دوم بايد در برابر درجه حرارت پايین مقاوم و نشت ناپذير باشند . در 

 هنگام انتخاب لايه خارجی بايد به نوع ماده خنک کننده توجه گردد . 

 که از يخ معمولی استفاده می گردد ، کافیست که لايه خارجی کاملا نشت ناپذير باشد . در صورتی 

 در صورت استفاده از يخ خشک لايه خارجی بايد نشت ناپذير بوده ولی قابلیت عبور گاز دی اکسید کربن را داشته باشد .

يد قابلیت تحمل درجه حرارت های بسیار پايین را داشته در مواردی که نیاز به استفاده از نیتروژن مايع می باشد، اين لايه ها با

 باشند.

میلی لیتر می  50در هنگام انتقال نمونه های مايع، بويژه با حجم بیشتر از  Package Orientationبرچسب                    ·

 (4کل بايست نصب گردد و نشان دهنده جهت رو به بالا برای حمل محفظه حاوی نمونه باشد.)مطابق ش

 حجم قابل انتقال



برای نمونه هايی که از راه زمینی جابجا می شوند محدوديتی برای حجم مواد تعیین نشده است. نمونه هايی که 

گرم را نبايد در هواپیمای مسافربری  50میلی لیتر و يا  50قرار می گیرند و نمونه های با حجم بیش از  UN  2814درگروه

 کیلوگرم می باشد. 4لیترو يا  4حجم نمونه هايی را که می توان با هواپیمای باربری انتقال داد بارگیری نمود. حداکثر 

 انتقال نمونه هاي عفوني به صورت شخصي و بوسیله افراد از طريق هوايی کاملاً غیر قانوني مي باشد.·

 ع داد.در صورت آسیب ديدن بسته بندي ويا نشت مواد بايد فوراً به مسئولین مربوطه اطلا·

در شرايطي مسئولیت ارسال کننده نمونه به پايان مي رسد که نمونه عفوني تحت شرايط استاندارد منتقل شده وارسال ·

 کننده از دريافت آن توسط گیرنده مطمئن شود.

 


